关指引分类到各部门，形成了公司总部、各分公司部门内控诊断自查表，对公司的组织架构、

岗位设置、岗位分工和职责实施情况进行全面分析和梳理，对各公司现有的内部控制制度进

行评估，评估现有的内控该制度是否有效。通过组织对各部门内控负责人及相关人员等进行

内控诊断培训，目前正在进行总部及分子公司的部门内控诊断自查表的填制工作。在保证制

度设计有效的前提下，检查分公司内控制度是否得到有效执行，通过测试、抽样和比较分析

等方法，收集证据，查找缺陷，界定缺陷类型，分析缺陷的性质和产生的原因。

4.组织开展流程梳理工作。2013 年 6 月，各联合工作小组已全面梳理一遍内控项目建设

所涉及流程，形成初步的流程框架，目前正在全面开展各部门流程梳理工作。通过开展流程

中航飞机股份有限公司 2013 半年度报告全文

30

梳理，在风险识别和风险分析的基础上，对内控缺陷的重要性程度进行分析，区分设计缺陷

和运行有效性缺陷，判断风险可能给公司带来的影响和后果，确定公司今年内控重点业务领

域，并上报内控领导小组审核后确定三项重点管理提升领域。

5.内控专项培训。在各阶段工作过程中，组织咨询服务顾问对公司总部、分子公司相关

人员适时举办了相关内控体系建设专项培训。

（三）存在问题及改进措施

根据前阶段内控建设过程中的具体情况,发现问题并改进如下:

1.虽然公司在发展过程中已经制定了相当多的规章制度,但公司重组后随着资产规模和

管控模式的变化,尤其在新设立的公司总部层面，需要建立健全内控管理制度体系,为此在构

建中,公司按照新的组织架构和管控模式，专门安排了规章制度建设的专项工作，新的内控制

度体系要求兼顾公司发展需要与四家分公司运行管理实际，采用分级管理与系统管理相结合，

编制一套公司总部、各分公司管理职责分工明晰、操作性强、利于构建公司管控体系的规章

制度。

2.因公司重组后时间不长，各分公司在企业文化上还有待进一步融合，体现在内控建设

实施过程中，存在各分公司之间全员风险防控意识参差不齐，公司企业内部控制在企业文化

上有待进一步加强。为此公司在下半年的内控规范实施中，将通过组织内控培训、企业内部

宣传文化平台，加大宣传力度，讲解内控实施的必要性以及风险与控制措施的关系等,强化员

工风险防控理念,使公司全员在各项工作中，自觉应用目标设定、风险识别、风险分析、风险

应对与控制活动之间的对应关系,从而使内控运行机制融入到企业文化中。

中航飞机股份有限公司 2013 半年度报告全文

31

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 314,175,219 11.84   -142,900 -142,900 314,032,319 11.83

1、国家持股

2、国有法人持股 314,024,069 11.83   0 0 314,024,069 11.83

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

  境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

  境外自然人持股

5、高管股份 151,150 0.01   -142,900 -142,900 8,250 0.00

二、无限售条件股份 2,339,659,290 88.16   +142,900 +142,900 2,339,802,190 88.17

1、人民币普通股 2,339,659,290 88.16   +142,900 +142,900 2,339,802,190 88.17

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,653,834,509 100   0 0 2,653,834,509 100

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司原董事、监事及高级管理人员所持高管股份解除限售142,900股，有限售

条件股份减少142,900股，无限售条件股份增加142,900股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

中航飞机股份有限公司 2013 半年度报告全文

32

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 184,525

持股 5%以上的股东持股情况

股东名称 股东性质

持股

比例

（%）

报告期末

持股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售条

件的股份数量

质押或

冻结情况

股份

状态
数量

西飞集团公司 国有法人 55.12 1,462,853,699 0 186,743,259 1,276,110,440 - 0

陕飞集团公司 国有法人 2.81 74,447,181 0 74,447,181 0 - 0